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Datos Biográficos:

JORGE OCAMPOS : Residente en el CASA (Centro de las Artes de San Agustín) Oaxaca, México. 2008

Profesor del ISA (Instituto Superior de Arte de la Universidad Nacional de Asunción). 2001

ESTUDIOS

2003 Escola de Artes Visuais Parque Lage. Rio de Janeiro. Brasil

1993 Instituto de Arte, IdeA. Asunción.

1987 Escuela de Música y Bellas Artes del Paraná. Curitiba. Brasil.

EXPOSICIONES

2009 Arte por dentro y por fuera. Barricas de Navarro Correa.

2008 Primera Muestra de Arte Iberoamericano. Centro Nacional de las Artes. México DF

2008 Muestra Iberoamericana. Casa de la Cultura. Oaxaca. Mex. Centro Cultural Español en México

2008 Vuelo de Papalotes. Centro de Arte de San Agustín, Oaxaca, México.

2008 XVI Iberoamerican Art Salon. The Immigration. Mexican cultural institute. Washington, EEUU

2008 Pintura Paraguaya en Movimiento. Lima, Peru

2008 Esencial . Galería Martha Manchini

2007 Encuentro Internacional de Muralismo. Plaza Comuneros. Asunción.

2006 Mostra de Artes Visuais “Arte de nuestros hermanos”. Cascabel. Brasil

2005 Infinitud. Centro Cultural El Cabildo

2005 Premio Henri Matisse. Manzana de la Rivera

2003 Exposición Binacional de Arte Paraguayo Americano. C.C.P.A.

2002 The 2002 International Flag Art Festival. Seoul, Republic of Korea

2000 International Art Expressions. Art Walk. Galveston. EEUU

1999 Paraguay: Regards D'Artistes. Biblio Municipal. Toulouse, Francia
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1998 King David World Peace Center of Mount Zion. Jerusalem, Israel

1998 VI Bienal Internacional de Pintura de Cuenca. Cuenca, Ecuador

1995 Six Young Artists from Paraguay, Open Window Art Gallery. Pretoria, Sudáfrica

INDIVIDUALES

2010 Caras Descubiertas. Galería Verónica Torres. Paseo de las Artes.

2009 Visión Interior. Centro Cultural Citibank.

2008 No Tocar. Centro Cultural de México.

2007 El Reverso de la Trama. Galería Martha Manchini

2006 Revelaciones del Origen. Centro Cultural Juan de Salazar

1995 Oniromantes. Galería Latina.

1993 Javy'a Mba'e. Galería El Patio, Espacio Creativo.

DISTINCIONES

2008 Programa para Creadores de Iberoamérica, México.

2005 Primer Premio Justas Culturales del Olimpismo. Centro. Cultural El Cabildo.

2005 Mención Especial Premio Henri Matisse. Embajada de Francia.

2003 Segundo Premio Pintura Baviera.

1999 Primer Premio I Bienal de Pintura Pindú. Estudio Pindú.

1998 Mención de Honor Santiago Leguizamón, El Bosque de los Artistas.

1997 Primer Premio Un afiche para TELETON

1996 Primer Premio Jerusalén 3000. Embajada de Israel.

1996 Primer Premio I Salón Nacional de Arte Joven, Diario La Nación.

1995 Mención de Honor Década de Poblaciones Indígenas. Museo Nac. de Bellas Artes.

1994 Primer Premio Nacional Arte Joven. Galería el Patio.

1992 Segundo Premio Asunción, el Lugar de mi Vida.

Datos facilitados por el artista (agosto 2010)

Contacto: Jorge Ocampos [ ocampos.jorge@gmail.com ]
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JORGE OCAMPOS : Realizó estudios en Curitiba y Río de Janeiro en La Escuela de Artes Visuales Parque Lage. En
Paraguay ejerció la docencia en El Instituto Superior de Arte de la Universidad Nacional de Asunción.

Participó en la VI Bienal Internacional de Pintura de Cuenca en Ecuador, en Flag Art Festival de Seul Corea, en
Internacional Art Expressions, Art Walk de Galveston EEUU, en Six Young Artist from Paraguay en Sudafrica.

Obtuvo el Primer Premio del Salón Nacional de Arte Joven de la Nación, el Primer Premio de Pintura Jerusalén 3000,
el Primer Premio de la Bienal de Pintura Pindu, el Primer Premio de Artes Visuales de las Justas Culturales del
Olimpismo 2005.

ESTUDIOS:

1987 Escuela de Música y Bellas Artes del Paraná. Curitiba. Brasil.

1993 Instituto de Arte, IdeA. Asunción.
1999 Centro Cultural Brasilero. Taller de Grabado en Metal.
2001 Instituto Superior de Arte de la Universidad Nacional de Asunción.
2003 Escola de Artes Visuais Parque Lage. Rio de Janeiro. Brasil.

Fuente: SALAZARTE

Video con obras del artista: música: PUNTEADA OKARÁ, intérprete: BERTA ROJAS

Fuente: http://portalguaranipy.blogspot.com

Exposiciones y distinciones

EXPOSICIONES

1.- Asunción – Paraguay

    • 1994 "I Premio Nacional Arte Joven", Centro Paraguayo Japonés.

    • 1994 "Bienal Martel 94", C. C. Manzana de la Rivera.

    • 1995 "Década de Poblaciones Indígenas", Museo Nac. De Bellas Artes.

    • 1995 "8 Artistas x 8 Críticos", Galería Patio López.
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    • 1995 "Seis Jóvenes Artistas a Sudáfrica". Galería Patio López.

    • 1996 "Proyecto 5.6 UNICEF", C. C. Manzana de la Rivera.

    • 1996 "Primer Salón de Arte Joven", Diario La Nación.

    • 1996 "From África", Galería Taller.

    • 1997 "Confluencias", Galería Belmarco.

    • 1997 "Angapy", C. C. Español "Juan de Salazar".

    • 1998 "II Salón Nac. de Arte Joven La Nación". C. C. "La Estación del Ferrocarril"

    • 1998 "Ore Potei". C. C. Manzana de la Rivera.

    • 1999 "Chasqui de Cuenca a Asunción". Galería Multiarte.

    • 2000 "Pre Textos, seis poetas seis artistas plásticos". C. C. Manzana de la Rivera.

    • 2000 "6x6 Ore Potei". C. C. Manzana de la Rivera.

    • 2001 Exposición Binacional de Arte Paraguayo - Americano. Embajada de EEUU.

    • 2002 Segunda Exposición Binac de Arte Paraguayo - Americano. Emb. de EEUU.

    • 2003 Tercera Exposición Binac de Arte Paraguayo - Americano. C.C.P.A.

    • 2005 "6x6 Infinitud". C. C. "El Cabildo"

    • 2005 Premio Henri Matisse. C. C. Manzana de la Rivera.

    • 2005 "Primum Vivere" La Castellana.

 2.- Pretoria – Sudafrica

    • 1995 "Six Young Artists from Paraguay", Open Window Art Gallery.

 3.- Cuenca – Ecuador

    • 1998 "VI Bienal Internacional de Pintura de Cuenca".

4.- Jerusalem - Israel

    • 1998 "King David". World Peace Center of Mount Zion

 5.- Tolouse – Francia



    • 1999 "Paraguay: Regards D`Artistes". Biblioteca Municipal

6.- Galveston, Texas – EEUU

    • 2000 International Art Expressions. Art Walk

7.- Seúl – Corea

    • 2002 Flag Art Festival

INDIVIDUALES

    • 1993 "Javy`a Mba`e", Galería El Patio, Espacio Creativo.

    • 1994 "Pinturas", Galería El Patio, Espacio Creativo.

    • 1995 "Oniromantes", Galería Latina

DISTINCIONES

    • 1992 Segundo Premio "Asunción, el Lugar de mi Vida". Municipalidad de Asunción.

    • 1996 Primer Premio "I Salón Nacional de Arte Joven", Diario La Nación.

    • 1996 Primer Premio "Jerusalén 3000". Embajada de Israel.

    • 1997 Primer Premio Concurso de Afiche, TELETON.

    • 1999 Primer Premio "I Bienal de Pintura Pindú". Estudio Pindú.

    • 2003 Segundo Premio "Concurso de Pintura Baviera".

    • 2005 Mención Especial "Premio Henri Matisse". Embajada de Francia.

    • 2005 Primer Premio "Justas Culturales del Olimpismo – Artes Visuales"

(Fuente: SALAZARTE del CCE Juan de Salazar – Agosto 2009)
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